проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         00.03.2024 года

          № 00

ст. Митякинская
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Митякинского сельского поселения Тарасовского района ««Реализация молодежной  политики на территории Митякинского сельского поселения»» по результатам за 2023 год.

В соответствии с постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 17.09.2018 г. № 103 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Митякинского сельского поселения Тарасовского района», Администрация Митякинского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы ««Реализация молодежной  политики на территории Митякинского сельского поселения»» за 2023 год, утвержденной постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 16.03.2022 г. № 43 «Об утверждении муниципальной программы Митякинского сельского поселения ««Реализация молодежной  политики на территории Митякинского сельского поселения», согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Митякинского сельского поселения                                         А.В. Куприенко
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Митякинского сельского поселения

                                                                                                  от     00.03.2024 г.  № 00
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы «Реализация молодежной политики на территории Митякинского сельского поселения» за 2023 год

Раздел 1. Конкретные результаты,
достигнутые за отчетный период
Муниципальная программа Митякинского сельского поселения «Реализация молодежной политики на территории Митякинского сельского поселения» утверждена Постановлением Администрацией Митякинского сельского поселения от 16.03.2022 г. № 43 (далее – муниципальная программа).
         Цели муниципальной программы: создание условий для повышения уровня развития молодежи (граждан) Митякинского сельского поселения, для самореализации и интеграции в социальную, экономическую, общественно-политическую и культурную жизнь современной России.

         Задачи муниципальной программы:

      - создание условий для формирования патриотизма и гражданственности в молодежной среде, для воспитания гармонично-развитой и социально ответственной личности, а также профилактики распространения идеологии экстремизма и терроризма и асоциального поведения в молодежной среде;
       - привлечение молодежи к активному участию в конкурсах, мероприятиях, молодежных формированиях;

       - поддержка инициатив молодёжных организаций и объединений, ведущих свою деятельность на территории Митякинского сельского поселения;

        - вовлечение молодёжи в волонтёрскую (добровольческую) деятельность;

        - формирование у молодёжи традиционных семейных ценностей, поддержка  молодых семей;

        - содействие охране и укреплению здоровья, повышение социальной престижности здорового образа жизни среди молодых граждан;
        - повышение эффективности работы по гражданско-патриотическому воспитанию молодёжи, активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни поселения.

В результате проведенных мероприятий были достигнуты цели муниципальной программы:
        - увеличение охвата молодёжи мероприятиями социальной, добровольческой и гражданско-патриотической направленности;
        - повышение профессионального уровня, гражданской ответственности, патриотизма и политической активности молодёжи;
        - развитие личности, ее способностей формирования и удовлетворения социально значимых интересов и потребностей, а также самореализация, социальной практики и общественно полезной деятельности, через систему творческих, спортивных, научных и трудовых объединений, кружков, клубов, секций, студий, в том числе на основе взаимодействия с другими организациями, участвующими в реализации молодёжной политики;

      - появление у участников осознанного выбора дальнейшего успешного самообразования;

      - формирования у молодёжи российской гражданской идентичности на основе традиционных для российской культуры духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, а также социальных ценностей, законопослушного поведения, социально-профессиональных ориентаций и готовности к защите Отечества;

       - участия молодёжи в процессах преобразования социальной среды, разработки и реализации социальных проектов и программ;
       - увеличение количества молодежи, участвующей в мероприятиях и акциях по воспитанию толерантного сознания и профилактики экстремизма в молодежной среде.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий
подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ в разрезе подрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий.
В соответствии с постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 17.09.2018 г. №103 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Митякинского сельского поселения», постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 28.12.2022 № 146 утвержден план реализации муниципальной программы Митякинского сельского поселения «Реализация молодежной политики на территории Митякинского сельского поселения» на 2023 год .
Перечень основных мероприятий подпрограмм и мероприятий программы, а также контрольных событий муниципальной программы «Реализация молодежной политики на территории Митякинского сельского поселения» в 2023 году, представлены в приложении № 1.
Раздел 3. Анализ факторов,
повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Основные факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы отсутствуют.
 Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2023 году финансирование не предусмотрено.
            Основные цели реализации муниципальной программы в 2023 году достигнуты в полном размере.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год
             Сведения о достижении показателей муниципальной программы «Реализация молодежной политики на территории Митякинского сельского поселения» в 2023 году, в том числе показателей подпрограмм, представлены в приложении № 2.
Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и общей эффективности и результативности муниципальной программы.
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 2 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 3 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 4 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 5 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 6 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 7 – 1,0.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.
       Основные мероприятия муниципальной программы в целом выполнены, уровень реализации муниципальной программы признан удовлетворительным.
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.
Постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 28.12.2023 №168 утвержден план реализации муниципальной программы на 2024г.

Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной

программы Митякинского сельского поселения
«Реализация молодежной политики на территории Митякинского сельского поселения» по результатам за 2023 год

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2023 г.

	№ № п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1.

«Реализация молодежной  политики на территории  Митякинского сельского поселения»
	Администрация Митякинского сельского поселения, Муниципальное учреждение культуры «Митякинский дом культуры»,                            МБОУ Митякинская СОШ
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 1.1.

Организация и проведение муниципальных мероприятий, по патриотическому воспитанию, формированию гражданственности и профилактике распространения идеологии экстремизма и асоциального поведения в молодежной среде направленных на развитие гражданственности, духовно-нравственного и патриотического воспитания          молодёжи
	Администрация Митякинского сельского поселения, Муниципальное учреждение культуры «Митякинский дом культуры»,                            МБОУ Митякинская СОШ
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	формирование у молодежи чувства патриотизма и гражданской активности, привитие гражданских ценностей; увеличение численности молодых людей, принимающих участие в мероприятиях по формированию российской идентичности и реализации мероприятий по профилактике асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде
	формирование у молодежи чувства патриотизма и гражданской активности, привитие гражданских ценностей; увеличение численности молодых людей, принимающих участие в мероприятиях по формированию российской идентичности и реализации мероприятий по профилактике асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде
	-

	Основное мероприятие 1.2.

Организация и проведение ме​роприятий, направленных на профи​лактику экстремизма, предотвра​щения конфликтных ситуаций в мо​лодежной среде;     предупреждение вовлечения подростков и моло​дежи в деструктивные религиоз​ные организации
	Администрация Митякинского сельского поселения, Муниципальное учреждение культуры «Митякинский дом культуры»,                            МБОУ Митякинская СОШ
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	предупреждению конфликтов на национальной и религиозной почве, противодействию распространению идеологии экстремизма и терроризма, профилактике вовлечения в деструктивные организации и общественно опасную деятельность в молодежной среде
	предупреждению конфликтов на национальной и религиозной почве, противодействию распространению идеологии экстремизма и терроризма, профилактике вовлечения в деструктивные организации и общественно опасную деятельность в молодежной среде
	-

	Основное мероприятие 1.3. Организация  мероприятий по  пропаганде здорового образа жизни молодежи,

вовлечение в социально-экономические процессы молодых людей, а также формированию традиционных семейных ценностей в молодежной среде
	Администрация  Митякинского

сельского поселения, Муниципальное учреждение культуры «Митякинский дом культуры»
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	увеличение численности молодых людей на самоопределение, профессиональную ориентацию, вовлечение в социально-экономические процессы молодых людей
	увеличение численности молодых людей на самоопределение, профессиональную ориентацию, вовлечение в социально-экономические процессы молодых людей
	-

Приложение № 2

к отчету о реализации муниципальной

программы Митякинкого сельского поселения

«Реализация молодежной политики на территории Митякинского сельского поселения» по результатам за 2023 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер

и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий

отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 Муниципальная программа Митякинского сельского поселения «Реализация молодежной политики на территории Митякинского сельского поселения»

	1.
	Показатель 1.

Доля молодежи, вовлеченной в мероприятия сферы государственной молодежной политики
	процентов
	-
	5
	5
	-

	2.
	Показатель 2.  Охват молодежи мероприятиями по патриотическому воспитанию
	человек
	-
	25
	25
	-

	3.
	Показатель 3. Охват молодежи мероприятиями, направленными на формирование российской идентичности, единства российской нации, содействие межкультурному и межконфессиональному диалогу
	человек
	-
	15
	15
	-

	4.
	Показатель 4. Охват молодежи (14 – 22 года) профилактическими мероприятиями по противодействию идеологии терроризма и экстремизма, вовлечению в деструктивные организации и общественно опасную деятельность
	человек
	-
	12
	12
	-

	5
	Показатель 5. Охват молодежи, задействованной в мероприятиях сферы государственной молодежной политики по популяризации здорового образа жизни, молодежного туризма и культуры безопасности, профилактике злоупотребления психоактивными веществами в молодежной среде
	человек
	-
	46
	46
	-

	6
	Показатель 6.  Доля молодежи, задействованной в мероприятиях по вовлече​нию в творческую деятельность
	 человек
	-
	9
	9
	-

	7
	Показатель 7. Численность молодежи, задействованной в мероприятиях по формированию традиционных семейных ценностей
	 человек
	-
	20
	20
	-